
A Z I E N D A G A R D E S A N A S E R V I Z I S . P . A .
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr)– e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it

Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299
NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it

DETERMINAZIONE N° 60/2020 del 16/04/2020

OGGETTO: Affidamento del servizio di individuazione e censimento delle aree
verdi e degli idranti presenti sul territorio gestito da Azienda
Gardesana Servizi S.p.A.
Progetto n. 19153

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di Amministrazione
n. 46/7 del 28.07.2017 e n. 55/6 del 29.09.2018 e conseguenti procure
notarili in data 31.07.2017 e in data 11.12.2018.

Premesso che l’Azienda Gardesana Servizi S.p.a. gestisce il servizio idrico
integrato nell’area del Garda sponda veronese, costituito da venti Comuni;

- che ha necessità di effettuare un calcolo dei volumi entranti ed uscenti
dal sistema acquedotto ai fini della predisposizione di un bilancio idrico
volto alla salvaguardia della risorsa idrica;

- che con delibera del 27/12/2017 n. 917/17/R/idr “Regolazione della qualità
tecnica del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi
che lo compongono (RQTI)”, ARERA ha stabilito degli standard di qualità
da raggiungere in tutti i servivi, ivi compreso il servizio acquedotto, nello
specifico la riduzione delle perdite idriche, introducendo incentivi e penalità
in capo al gestore del servizio stesso;

- che per individuare l’entità delle perdite idriche si rende necessario
predisporre un bilancio idrico e, pertanto, conoscere tutti i vettori che
compongono il sistema;

- che risulta molto importante definire i vettori in uscita in modo da poterli
individuare correttamente e misurare;

- che una parte di acqua erogata viene utilizzata per l’irrigazione di aree
verdi ad oggi di difficile monitoraggio.

Considerato che si rende necessario effettuare una puntuale ricognizione
delle aree verdi e estendendolo anche agli idranti;

- che i consumi effettuati per l’irrigazione di aree verdi e per l’utilizzo di
idranti concorrono alla definizione del bilancio idrico;



azienda gardesana servizi s.p.a.

A Z I E N D A G A R D E S A N A S E R V I Z I S . P . A .
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) - e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it

Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299
NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it

- che tale verifica è volta a soddisfare un interesse pubblico quale la
salvaguardia della risorsa;

- che la struttura tecnica/operativa interna di AGS S.p.a. non è in grado di
effettuare tale verifica, pertanto, è necessario ricorrere a soggetti esterni;

- che il Sig. Gianfranco Dalla Battista, esperto in servizi e consulenze Enti
Locali, con sede in via Gonella n. 16, 37060, Palazzolo di Sona (VR) ha già
effettuato tale censimento per un analogo gestore del servizio idrico
integrato sviluppando un metodo di lavoro efficace ed efficiente e si è reso
disponibile ad eseguire la mappatura delle aree verdi e degli idranti nei venti
comun gestiti da AGS, dietro il corrispettivo di 750,00 euro per ogni
Comune per la gestione amministrativa/rapporti istituzionali presso gli Enti
e di 30,00 euro per ogni controllo effettuato in loco fino al raggiungimento
massimo complessivo dell’importo di 39.000 euro oltre a IVA;

- che il servizio avrà una durata di circa dieci mesi (due comuni al mese
salvo imprevisti) decorrenti dalla comunicazione di incarico che conterrà
anche le modalità operative di esecuzione (allegate alla presente);

- che tale importo trova copertura finanziaria/economica nelle previsioni di
Budget;

- che il compenso risulta congruo per il servizio da svolgere.

Visto il Regolamento per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia
comunitaria (art. 36 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016) approvato dal
Consiglio di Amministrazione di AGS con delibera n. 17/2 del 21.05.2018.

Visto che l’onere motivazionale si considera assolto mediante richiamo ob
relationem all’art. 10, comma 2 del regolamento per gli affidamenti sotto
soglia comunitaria approvato con deliberazione consiliare n. 17/2 del
21.05.2018, in quanto la prestazione da acquisire, consistente nell’attività di
“individuazione e censimento delle aree verdi e degli idranti insistenti
sull’intero territorio gestito da AGS - Progetto 19153”, rientra
nell’elencazione tipologica che figura all’art. 10 comma 2 del citato
regolamento.

Considerato altresì che l’importo rientra nei limiti previsti dalla lettera a)
comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 per l’assegnazione diretta di
incarichi senza necessità di esperimento di preventive procedure di gara.

Ritenuto, pertanto, di affidare al Sig. Gianfranco Dalla Battista, esperto in
servizi e consulenze Enti Locali, con sede in via Gonella n. 16, 37060,
Palazzolo di Sona (VR), il servizio di individuazione e censimento delle aree
verdi e degli idranti insistenti sull’intero territorio gestito da AGS - progetto
19153, per un importo di 750,00 euro per ogni Comune per la gestione
amministrativa/rapporti istituzionali presso gli Enti e di 30,00 euro per ogni



azienda gardesana servizi s.p.a.

A Z I E N D A G A R D E S A N A S E R V I Z I S . P . A .
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) - e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it

Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299
NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it

controllo effettuato in loco fino al raggiungimento massimo complessivo
dell’importo di 39.000 euro oltre a IVA.

DETERMINA

1) di dare atto che tutte le premesse costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa specificate che si intendono
tutte riportate nel presente dispositivo per costituirne parte integrante e
sostanziale, l’affidamento al Sig. Gianfranco Dalla Battista, esperto in
servizi e consulenze Enti Locali, con sede in via Gonella n. 16, 37060,
Palazzolo di Sona (VR), il servizio di individuazione e censimento delle
aree verdi e degli idranti insistenti sull’intero territorio gestito da AGS -
progetto 19153, per un importo di 750,00 euro per ogni Comune per la
gestione amministrativa/rapporti istituzionali presso gli Enti e di 30,00
euro per ogni controllo effettuato in loco fino al raggiungimento
massimo complessivo dell’importo di 39.000 euro oltre a IVA;

3) di dare atto che la somma complessiva di € 39.000 oltre I.V.A., trova
copertura economico finanziaria in apposito stanziamento di bilancio.

Il Proponente
Il Coordinatore Area Gestionale

(ing. i. Michele Cimolini)

Visto di regolarità
Il Dirigente Area Approvvigionamenti-Clienti

(dott.ssa Paola Bersani)

IL DIRETTORE GENERALE
(ing. Carlo Alberto Voi)

Peschiera del Garda, 16/04/2020

Allegato: Modalità operative di esecuzione

P&T/SA/sa



azienda gardesana servizi s.p.a.

A Z I E N D A G A R D E S A N A S E R V I Z I S . P . A .
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) - e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it

Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299
NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it

ALLEGATO ALLA
DETERMINAZIONE N° 60/2020 del 16/04/2020

OGGETTO: Affidamento del servizio di individuazione e censimento delle aree
verdi e degli idranti presenti sul territorio gestito da Azienda
Gardesana Servizi S.p.A.
Progetto n. 19153

Modalità Operative

- AGS si impegna a fornire al Sig. Gianfranco Dalla Battista le planimetrie, in
formato A3, della rete acquedotto per le porzioni di territorio comunale da
verificare oltre agli elenchi delle utenze registrate nel gestionale di AGS;

- AGS si impegna a comunicare alle amministrazioni comunali il nominativo del
Sig. Gianfranco Dalla Battista quale collaboratore per svolgere il servizio di cui
all’oggetto in modo che possa relazionarsi in autonomia con gli Enti;

- Il Sig. Gianfranco Dalla Battista si impegna ad effettuare il servizio di
individuazione e censimento delle aree verdi pubbliche e private (di interesse
per AGS) presenti sul territorio gestito da AGS in circa 10 mesi, (2 comuni al
mese);

- Il sig. Gianfranco Dalla Battista dovrà restituire ogni mese ad AGS l’elenco
delle verifiche effettuate e la loro posizione nella planimetria;

- La verifica dovrà consistere nell’accertamento dell’esistenza o meno del
contatore dell’acqua sia per le aree verdi che agli idranti; in caso di presenza
del contatore dovrà essere registrato il numero di matricola e la lettura;

- Il programma delle verifiche dovrà essere preventivamente concordato con
AGS;

- Alla fine del servizio dovrà essere redatta una relazione riassuntiva delle
verifiche svolte e dei risultati ottenuti oltre alla mappatura su carta di tutti i
punti ispezionati.


